
 

 
                                                  

Nr.96 2012.gada marts 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                                                 www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS  „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS  

Noskaidroti ZAAO konkursa „Mīklas par 

atkritumiem” laureāti. Viņu vidū – Elvis Gaiķēns PII 

„Pasaciņa” audzēknis. 

   Noslēgusies SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu 

apsaimniekošanas organizācija” (ZAAO) vides projekta 

„Cilvēks vidē” ietvaros organizētā konkursa „Mīklas 

par atkritumiem” darbu vērtēšana. Konkursa mērķis 

bija izveidot interesantas un atjautīgas mīklas par 

atkritumu tēmu, iesaistot Ziemeļvidzemes bērnudārzu 

audzēkņus. 

  Konkurss norisinājās pirmo gadu, un dalībnieku 

aktivitāte bija liela. Kopā tika saņemtas vairāk nekā 300 

bērnu mīklas no 34 bērnudārziem. 

   Pavasarī, ikgadējā projekta „Cilvēks vidē” noslēguma 

pasākumā, darbu autori saņems pārsteiguma balvas. 

  
MĪKLA 

   Tur patīk dzīvot sliekām, tārpiem un gliemežiem. 

Tas atrodas dārza malā. Tur gatavojas vitamīni 

zemei! 

   AUTORS: Elvis Gaiķēns, 5 gadi PII „Pasaciņa”, 

Beverīnas novads. 
 

       www.zaao.lv, sadaļa „Sabiedrības izglītošana”. 
 

Cālis šķiļas „Pasaciņā”- ar šādu nosaukumu 

30.marta pēcpusdienā PII „Pasaciņa” izskanēja 

dažādu vecumu dziedošo audzēkņu koncerts – 

konkurss.  

    Mazo dziedātāju sniegumu vērtēja ļoti labvēlīga un 

neatkarīga žūrija, lai iegūtu objektīvu „skatu no malas”.  

Žūrijas cepurītes saņēma: Uldis Punkstiņš, Beverīnas 

novada kultūras nodaļas vadītājs, Ilona Plaude, 

Beverīnas novada sabiedrisko attiecību speciāliste, 

Alfrēds Stīpiņš, Kauguru kultūras nama vadītājs un 

Violeta Galgāne, ģimenes ārsta palīdze. 

     Koncertā piedalījās 33 dziedātāji ar vienu dziesmu. 

Jāpiebilst, ka lielākā daļa bērnu tik lielas publikas 

priekšā ar solo dziesmu uzstājās pirmo reizi. Žūrijai 

nebija viegli izvērtēt dziedātājus, jo katrs priekšnesums 

bija jauks.  

    Beverīnas novada mazo dziedātāju konkursā „Cālis 

2012” Trikātā š.g. 20.aprīlī PII „Pasaciņa” pārstāvēs: 

Elza Galvanovska,  Emīlija Pelce, Reds Šmits, 

Alens Amoliņš, Vendija Patrīcija Knopkina, 

Elēna Krastiņa, Niks Kevins Markitāns, 

Daniela Gulbe 

  

                                           Mūzikas skolotāja Ieva 



„PASACIŅA” GADSKĀRTĀS  „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS  

20.martā no rīta septiņos un četrpadsmit minūtēs 

iestājās astronomiskais pavasaris. Tad pienāk arī  

laiks, kad „Pasaciņā” svin Lielo dienu – pavasara 

atnākšanas un Saules daudzināšanas svētkus. 

    Gadskārtu ritmu nodrošina Saules tecējums pie 

debesīm. Tas veido stingrus un drošus pieturas punktus 

– Saulgriežu un saulstāvju svētkus, kurus jāsagaida un 

jānosvin. Mēs mēģinām apjaust visu gadu kā apli, ratu 

vai riteni, iztecēt tam cauri un apstāties tajās vietās, ko 

ar savu tecējumu gadskārtu kalendārā iezīmē Saule.  

   21.marta rītā ziema ar pavasari vēl strīdējās. Pūta 

auksts vējš un smidzināja sīks lietus, un mums apkārtni 

piegavilēt šoreiz neizdevās. Tomēr, Lielās dienas 

rituālus – Saules un putnu saukšanu ar skanīgām 

dziesmām un jautrām rotaļām, pēršanu ar dzīvības rīksti, 

vēlot „apaļš kā pūpols, vesels kā rutks”, lielīšanos ar 

olām, to ripināšanu,  knallēšanos, ēšanu ar sāli „lai visu 

gadu nemānītos”, kopā ar folkloras kopu „Stutes” 

izspēlējām bērnudārziņa zālē. Citu dienu, saulītei 

uzspīdot, izmēģinājām Lielās dienas šūpoles, kas 

piedāvā cilvēkam laimi paskatīties uz pasauli no augšas.                                      

Es bij’ viens kuplis koks, 

Man bij’ putnu pilni zari… 

                                                                   
Trīs gadus pazinu šūpoļu vietu,- 

Neauga zālīte, ne madariņa… 

 
                                                                       Agitas foto 

29.marta pēcpusdienā topošie skolēni – 

„Pasaciņas” pašreizējie sešgadnieki devās viesos uz 

Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskolu. 

    Nākošajā pirmajā klasē mūs laipni sagaidīja skolotāja 

Aija. Ciema kukulī skolotājai aizvedām pašu apgleznotu 

māla trauku ar pašu darinātu kompozīciju. Ar interesi 

tika izpētīta klase. Vislielākais pārsteigums bija skolas 

soli ar paceļamām virsmām, zem kurām skolēni glabā 

savus mācību piederumus.  

 
    Informātikas kabinetā skolas direktore Iveta Rambola 

bērnus un viņu vecākus iepazīstināja ar to, kas skolā ir 

svarīgākais. Pasacēniem tika dota iespēja rakstīt uz 

lielās interaktīvās tāfeles. Rokdarbu kabinetā pie 

skolotājas Jutas, bērni darbojās praktiski un no papīra 

veidoja spārnus putniem, bet mūzikas klasē visi 

klausījās, atpazina un dziedāja dzirdētās melodijas. Mūs 

sagaidīja ne tikai skolotāji, bet arī skolēni. Pirmklasnieki 

mūs iepriecināja ar savām angļu valodas zināšanām, bet 

3.klases skolēni mums nospēlēja teatralizētu uzvedumu. 

Vislielākā sajūsma tika izrādīta par skolas sporta zāli un 

sporta skolotājas Mārītes prasmi veikli novadīt jautras 

kustību rotaļas. Iepazinām arī skaisti izremontēto skolas 

virtuvi un ēdamzāli. Un kā jau ciemos mēdz būt – tur 

tikām cienāti ar gardu sulu, pīrāgiem un kūciņām. 

  

                                                                       Agita 



„PASACIŅAS” TĒMA   „PASACIŅAS” TĒMA 
Domāsim un darīsim kopā! 

 
2012.gada 6.marts - Eiropas 

logopēdijas diena 

 

Šī gada tēma „Komunikācija ir kas vairāk kā 

veikla valoda” izskan kā aicinājums pievērst uzmanību 

cilvēkiem, kuriem sazināšanās ikdienā sagādā grūtības.    

Problēmas mēdz būt dažādas. Viena no tām ir 

vājdzirdība. Tā var būt iedzimta un iegūta. Pārslimotas 

ausu slimības, galvas traumas, skaļas mūzikas 

klausīšanās (virs 85 decibeliem), asi, skaļi trokšņi 

(piemēram, tuvu ausīm sprāgstoša petarde) pasliktina 

dzirdi. Ja cilvēks nedzird, viņš nevar iemācīties runāt. 

Zīdainīši gugina un lalina tāpat kā dzirdīgi bērni, bet 

gada vecumā pirmie vārdiņi un valoda neveidojas. Jo 

ātrāk bērns saņem speciālistu palīdzību, jo kvalitatīvāks 

būs rezultāts. Šādos gadījumos gaidīt nedrīkst. Jāveic 

audiogramma un citi ģimenes ārsta un LOR ieteiktie 

izmeklējumi. Dzirdes zudums var ietekmēt bērna spēju 

attīstīt komunikāciju, valodas un sociālās prasmes. 

Dzirdes problēmas apgrūtina sazināšanos un samazina 

uzņemtās informācijas apjomu un kvalitāti.  

Vājdzirdību daļēji var kompensēt lietojot dzirdes 

aparātu, to pielāgojot katram pacientam. Mūsdienu 

tehnoloģijas un medicīna paredz dzirdes implantus 

nedzirdīgiem cilvēkiem, lai dotu viņiem iespēju dzīvot 

dzirdīgā pasaulē. Cik labi vai slikti Kohleārais implants 

ietekmē cilvēka smadzenes un uzvedību, par to 

zinātnieki vēl lauž šķēpus. Katrā ziņā cilvēkam tiek dota 

iespēja sazināties runājot nevis tikai izmantojot zīmju 

valodu. 

1% cilvēku stostās. Teiksiet – maz? Pasaulē tie ir 

vairāk nekā 68 miljoni cilvēku, un viņiem tā ir milzum 

liela problēma, ar kuru nākas saskarties ikdienā. Eksperti 

domā, ka dažādi faktori veicina stostīšanos, tostarp: 

ģenētika (60% gadījumos stostīšanās bijusi kādam no 

ģimenes locekļiem), atšķirības smadzeņu darbībā. 

Stostīšanās izpaužas kā vairākkārtēja vai ilgstoša kādas 

skaņas vai vārda daļas atkārtošana, piemēram, tā: 

kkkkkāja, mamamamašīna. Statistika liecina, ka zēni 

stostās biežāk nekā meitenes. Parasti korekcijas process 

ir komplicēts, kurā iesaistās gan logopēds, gan 

psihologs, gan neirologs. Ir gadījumi, kad stostīšanās 

saglabājas visu dzīvi. 

Komunikācijas problēmas var būt arī cilvēkiem 

ar autismu, ar redzes, kustību, intelekta traucējumiem. 
 

Kā mēs varam palīdzēt sazināties? 

 Runāt, mierīgā balsī, nekliegt. 

 Runāt skaidri, mērenā tempā. 

 Atkārtot teikto vēlreiz, ja kaut kas nav saprasts. 

 Lietot žestus un izteiksmīgu sejas mīmiku. 

 Būt pacietīgiem, ja atbilde ir lēna. 

 Saglabāt humora izjūtu, izturēties pozitīvi. 

   Kā jau ierasts, arī šogad kopā ar bērniem 

svinējām logopēdijas dienu. Tēma - „Vēstules”. 

Pagājušajā gadā pasākumā piedalījās visi bērni, 

šogad tikai izredzētie – bērni, kuri apmeklē 

logopēdijas nodarbībās. 

   Visiem bija jāievēro klusēšanas noteikums – 

darba laikā nedrīkstēja runāt. Bērni lieliski tika 

galā, jo mācēja pajautāt un pateikt uzrakstot vai 

parādot. Mazajiem gan bija dikti grūti klusēt, jo 

vienmēr ir tik daudz ko teikt! 

    Pirmsskolas bērni vēstulītē saņēma bildes un 

burtus: jāatrod vārdam sākuma un beigu burtiņš. 

Vēl izspēlējām pāru spēli - salikām draudzīgās 

bildes, dziedājām un rādījām „Lūk, tā!” 

    Skolniekiem vēstulēs citi darbi: jāieraksta 

pavasara stāstiņā izdzisušie vārdi, jāsaliek 

dzejoļa rindiņas pareizā kārtībā, lai iznāk 

„Saldējums”, jāatbild uz jautājumiem klusējot, 

jāsaliek teikumi par draugiem un jāraksta 

vēstule kādam, kurš to visvairāk gaida. 

    Noslēgumā katrs dalībnieks saņēma 

logopēdijas dienas žetonu un atzina: „Grūti 

nerunāt!” 
                                     Liekam „draudzīgās” bildes 

  
 

 logopēde Ilona Salna 

Tālrunis: 29183835 

E-pasts: ilona.salna@gmail.com 

Skype: isv131313 

twitter: speech_therapy 

Facebook: isv131313 

Mājas lapa: logopedia.lv 

http://logopedia.lv/kontakt.htm


„PASACIŅAS” VALODIŅA SVEICAM  

3.grupiņas bērniem un audzinātājai risinās 

saruna par dažādām tautu valodām. Daira 

pasaka vārdu krieviski un jautā: 

       -  Vai jūs sapratāt ko es nupat pateicu? 

Kristiāns ļoti nopietni: 

       - Mēs bijām nobalsot! 

3.grupiņā rit pārrunas par tēmu automašīnas. 

Sandijs: 

- Manai mašīnai aizmugurē ir dūmpūtējs. 

 Sešgadniekiem savas problēmas. Daniela 

sūdzas, ka Niks viņai uzsviedis savas zeķes. 

Uldis skaidro: 

- Pati vainīga. Nevajadzēja prasīt Nikam, 

lai bučo! 

 Mazo bērnu valodiņa: 

Domiņa – mājiņa 

Savaniņš – sarafāns 

Živate – žirafe 

Mikolons, mikūniņš – mikrofons  

 

“PASACIŅAS” darbiņi aprīlī 
 Tēmas: 

Pavasarī sulas tek 

Kukaini, ragaini, tev raibi svārki 

Esi drošs! 

Pastāsti man, Pasaciņa,  

    savu dzīves stāstu… 

Rikšiem bērīt’ es palaidu – sporta izpriecas 

                                             12.04. plkst.10.30 

Vācam makulatūru! - akcija turpinās līdz 

15.aprīlim  

Ciemiņi no Burbuļciema – muzikāla 

programma                           19.04.  

 

Cālis-2012 – Beverīnas novada mazo 

dziedātāju konkurss Trikātā    

                                              20.04. plkst.16.oo 

Pastāsti man, Pasaciņa, savu dzīves stāstu – 

PII “Pasaciņa” 27.dzimšanas dienas koncerts 

                                              27.04. plkst.16.oo 

Ar zelta trompetēm  

pie degungaliem  
brien narcises  
pa spožiem saules paliem, 
un vējiem līdzi  
draisks tauriņš jož,  
kā tulpju ziedlapiņas  
ugunīgi košs;  
bet strazdi, svilpes  
dabūjuši vaļā, ber līksmus treļļus  
dārza zālē zaļā,  
un varde stārķim čukst:  
”Tu esi apburošs!” 

                                         /K.Apšukrūma/ 
 

 DZIMŠANAS DIENĀ 
 SARMĪTI  JEKALI                    12.04. 
VALENTĪNU  SAKTIŅU          13.04. 

  LORETU  ANDRUPI                 24.04. 
  PII „PASACIŅA”                        27.04. 

VĀRDA DIENĀ 
DAIRU              03.04. 
EDGARU          08.04. 
DANU               08.04. 
VALĒRIJU       09.04. 
ANITU              10.04. 
LAURU            18.04. 
NIKOLU           21.04. 
MARKUSU      25.04. 
TERĒZI           28.04. 

„PASACIŅAS” PALDIES 
2.grupiņa PALDIES saka: 

 Annijas māmiņai par krāsojamām lapām 

 Alises tētim par higiēnas piederumiem 

5.grupas bērni savu PALDIES saka: 

 Grietas, Kārļa un Ulda vecākiem par nodarbībās 

un brīvajos brīžos izmantojamiem materiāliem 

Mūzikas skolotāja Ieva PALDIES saka: 

 Visiem vecākiem un audzinātājām par palīdzību 

mazajiem Cāļiem sagatavoties koncertam 

 Skaisto putnu veidotājiem, kas salidojuši 

mūzikas zālē 

 Redaktore – Ineta         Iespieddarbi – Anita
 


